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ВВЕДЕНИЕ

1 Актуальность избранной темы и степень её разработанности

Одним из достижений Пермской гидродинамической школы стало создание

Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицким и Д.В. Любимовым теории вибрационных

воздействий на гидродинамические системы. Однако в рамках этой теории

остались неохваченными области, изучение которых может придать ей большую

степень универсальности и законченности, а также существенно расширить

возможности её фундаментального и прикладного применения. К числу таких

практически неисследованных разделов относится поведение нелинейно-вязких и

вязкопластических жидкостей в вибрационном поле. Расширение вибрационной

теории на класс неньютоновских жидкостей определяет актуальность работы и

является наиболее важным вкладом диссертации в науку.

В промышленности производится и перерабатывается множество жидкостей,

обладающих различными структурно-механическими свойствами. Многие из них

при своем течении проявляют нелинейную вязкость. К ярко выраженным

нелинейно-вязким средам относятся нефть, нефтепродукты, растворы и расплавы

полимеров, суспензии угольного топлива, лаки, краски, зубная паста, жидкие

пищевые продукты. Технологические процессы, в которых имеют место

обтекание нелинейно-вязкими жидкостями твердых тел или пленочные течения,

как правило, происходят при наличии вибраций, создающихся специально или

являющихся неустранимыми. Вибрации существенно влияют на

тепломассоперенос в неньютоновских средах, поэтому их влияние необходимо

учитывать, особенно в связи с интенсификацией и повышением требований к

технологиям производства и переработки нелинейно-вязких текучих сред.

Несмотря на очевидные достижения в области количественного описания

процессов в реологически сложных средах, теоретические основы гидродинамики

и тепломассообмена в неньютоновских жидкостях при наличии вибраций
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находятся еще в стадии разработки. При исследовании влияния нестационарных

силовых полей на нелинейно-вязкие среды актуальными становятся задачи,

связанные с исследованием устойчивости стационарных состояний.

Формирующиеся после потери устойчивости стационарного состояния течения

также представляют интерес для исследования, т.к. существенно изменяют

режимы тепломассопереноса.

К жидкостям с особыми свойствами можно условно отнести также

проводящие жидкости и бинарные смеси, хотя реология этих сред определяется

ньютоновским законом. Исследование течений этих жидкостей актуально в связи

с применениями в полупроводниковой микроэлектронике для получения

монокристаллов методом Бриджмена. При выращивании кристаллов флуктуации

температурного поля и поля скорости приводят к неизбежным колебаниям

поверхности раздела кристалл-расплав и неоднородному распределению

примесей в получаемом кристалле. В этой ситуации актуальной является

информация об условиях устойчивости течений и возможности управлять

движением расплава. Исследования адвективных течений в слоях и каналах

являются также важными и актуальными с общетеоретической точки зрения

(изучение гидродинамической устойчивости и закономерностей перехода к

сложным режимам поведения). К течениям указанного типа относятся, в

частности, атмосферная циркуляция Хэдли, некоторые типы движений в океане,

коре и мантии Земли.

Воздействие внешних неоднородных и нестационарных магнитных полей на

проводящие жидкости применяется в различных технологических процессах,

таких как индукционное плавление, зонная плавка, упрочнение поверхности

металлических изделий, выращивание кристаллов. Несмотря на широкое

практическое применение индукционного нагрева проводящих материалов,

теория этого явления и с ним связанных процессов развита достаточно слабо.

Требования к энергоэффективности технологий и чистоте получаемых

материалов определяют актуальность задач, связанных с изучением влияния
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неоднородных переменных магнитных полей на разогрев проводящих жидкостей

и возникающие в них конвективные течения.

Более подробно степень разработанности темы настоящей диссертации

оценивается в обзоре литературы.

2 Цели и задачи диссертационной работы

Целью настоящей диссертации является разработка теоретических

положений, описывающих влияние вибрационного, магнитного и

гравитационного полей на поведение нелинейно-вязких, проводящих и бинарных

жидкостей. К таким теоретическим положениям относятся:

 описание закономерностей изотермических и неизотермических течений

нелинейно-вязких жидкостей при наличии вибраций;

 определение влияния магнитного поля на устойчивость адвективных течений

и индукционный разогрев проводящих расплавов;

 выяснение влияния эффекта термодиффузии на структуру и устойчивость

адвективных течений бинарных смесей.

Для достижения поставленной цели, в диссертации были решены следующие

задачи:

1. Изучение обтекания твердого бесконечно-длинного цилиндра

пульсационным потоком дилатантной и псевдопластичной жидкости.

2. Исследование стационарных течений тонких слоев жидкостей Уильямсона

и Шведова-Бингама по колеблющейся наклонной твердой поверхности, анализ их

устойчивости. Рассмотрение случаев симметричных и несимметричных

колебаний подложки.

3. Исследование термовибрационной конвекции обобщенной ньютоновской

жидкости; нахождение условий жесткого состояния и изучение его устойчивости

для наклонного слоя вязкопластичной жидкости.

4. Изучение стационарных плоскопараллельных течений псевдопластичной и

вязкопластичной жидкостей между двумя вертикальными плоскостями
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нагретыми до разных температур; исследование линейной устойчивости этих

течений и вторичных режимов конвекции.

5. Исследование стационарного адвективного течения слабо-проводящей

жидкости в бесконечном канале прямоугольного сечения под действием

однородного стационарного магнитного поля, анализ его устойчивости.

6. Построение математической модели конвекции проводящего расплава в

рабочей области индукционной печи; нахождение структуры магнитного поля в

расплаве.

7. Изучение структуры стационарного адвективного течения бинарной

жидкости в плоском горизонтальном слое, ограниченном твердыми границами, с

учетом эффекта Соре, анализ влияния эффекта Соре на линейную устойчивость

стационарного течения.

3 Научная новизна результатов

В настоящей диссертации:

 получены уравнения пульсационного и осредненного движений степенной

жидкости в вязком пограничном слое вблизи твердой поверхности в поле

высокочастотных вибраций, проведены численные расчеты течений

дилатантной жидкости в пределах пограничного слоя;

 получено эффективное граничное условие, которое возможно использовать

для описания осредненного движения дилатантной жидкости за пределами

пограничного слоя;

 получены аналитические выражения, описывающие стационарное движение

жидкости Уильямсона по наклонной твердой поверхности;

 впервые исследованы течения вязкопластичных жидкостей при касательных

симметричных и несимметричных вибрациях наклонной твердой

поверхности; обнаружен эффект немонотонной зависимости среднего

расхода жидкости от периода и амплитуды вибраций; показана

принципиальная возможность движения вязкопластика против поля тяжести;
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 впервые изучена линейная устойчивость стационарного течения псевдо- и

вязкопластичных жидкостей по наклонной твердой поверхности;

 уравнения термовибрационной конвекции при высокочастотных

неакустических вибрациях обобщены на случай неньютоновской жидкости;

 сформулированы условия квазиравновесия и жесткого состояния для

бесконечного наклонного слоя обобщенной ньютоновской и

вязкопластичной жидкостей;

 впервые решена задача линейной устойчивости жесткого состояния

бесконечного наклонного слоя обобщенной ньютоновской и

вязкопластичной жидкостей;

 получено решение задачи о стационарном плоскопараллельном

конвективном течении жидкости Уильямсона между двумя твердыми

вертикальными плоскостями, нагретыми до разных температур;

 решена задача о термовибрационной конвекции жидкости Уильямсона в

бесконечном вертикальном слое, на твердых границах которого

поддерживаются постоянные разные температуры;

 получено решение линейной задачи устойчивости плоскопараллельного

конвективного течения псевдо- и вязкопластичной жидкостей в бесконечном

вертикальном слое с границами, нагретыми до разных температур;

рассчитаны надкритические режимы конвекции;

 впервые решена задача о стационарном адвективном течении проводящей

жидкости в бесконечном горизонтальном канале прямоугольного сечения

при наличии постоянного однородного магнитного поля;

 решена задача линейной устойчивости стационарного адвективного течения

проводящей жидкости в бесконечном горизонтальном канале

прямоугольного сечения при наличии постоянного однородного магнитного

поля; обнаружен эффект дестабилизации течения горизонтальным

поперечным к оси канала магнитным полем;

 создана математическая модель, описывающая осредненный и

пульсационный тепломассоперенос и распределение магнитного поля в
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проводящем парамагнитном расплаве в магнитном поле индукционной печи;

предложено обоснование условия оптимального индукционного разогрева

парамагнитного образца;

 впервые решена задача линейной устойчивости адвективного течения

бинарной смеси в плоском горизонтальном слое с твердыми идеально

теплопроводными границами, с учетом эффекта термодиффузии.

4 Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты, представленные в диссертации, важны с общетеоретической

точки зрения для развития знаний в области гидродинамики и тепломассообмена

нелинейно-вязких систем при воздействии на них вибрационных полей.

Применение результатов возможно при изучении нестационарных и

неизотермических течений неньютоновских жидкостей и исследовании

устойчивости стационарных состояний таких сред.

В диссертации рассмотрено несколько важных с практической точки зрения

проблем, связанных с движением обобщенных ньютоновских жидкостей.

Результаты, полученные при изучении обтекания обобщенными ньютоновскими

жидкостями твердых тел, могут быть применены при совершенствовании

реометрических методик. Кроме того, эти результаты будут полезны при

моделировании технологических процессов в пищевой и химической

промышленности, где перерабатывается и используется большое количество

жидких сред, относящихся к обобщенным ньютоновским жидкостям. Условия

добычи, хранения и транспортировки нефти и нефтепродуктов, которые

проявляют псевдопластичные и вязкопластичные свойства часто связаны с

движением около твердой поверхности или стеканием по ней. Неустранимыми в

этих ситуациях являются динамические (вибрационные) воздействия на

жидкости. Встречающиеся при промышленной переработке неньютоновских сред

ситуации, как правило, связаны с неоднородным распределением температуры.

Результаты, описывающие стекание вязкопластичной жидкости по наклонной
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твердой поверхности, могут быть полезны при изучении таких природных

явлений как оползни, селевые потоки и снежные лавины.

Важным практическим приложением результатов по адвективным течениям

проводящих жидкостей и бинарных смесей является выращивание кристаллов

горизонтальным методом Бриджмена. При выращивании кристаллов флуктуации

температурных полей и течений приводят к неоднородному распределению

примесей в кристалле. В этой ситуации важно иметь возможность управлять

движением жидкости, например, с помощью магнитного поля. Изучение

адвективных течений и их устойчивости важно и с общетеоретической точки

зрения, в частности, к течениям указанного типа относятся атмосферная

циркуляция Хэдли, некоторые типы движений в океане, коре и мантии Земли, а

также процессы тепло- и массопереноса в мелких водоемах.

Неоднородные и нестационарные магнитные поля играют определяющую

роль в таких технологических процессах, как индукционная и зонная плавка,

упрочнение поверхности металлических изделий, выращивание кристаллов.

Поэтому с практической точки зрения важно создание адекватной теоретической

модели, описывающей индукционный нагрев проводящих материалов. Такая

теоретическая модель позволит получить инженерные решения,

удовлетворяющие современным требованиям, которые предъявляются к

энергоэффективности технологий и чистоте получаемых материалов.

Исследования, представленные в диссертации, были выполнены в рамках

следующих грантов и программ:

1. Государственная программа поддержки ведущих научных школ, грант

№ 96-01-00932, 1997-1999, рук. Гершуни Г.З., Любимов Д.В.

2. Программа по совместным исследованиям и подготовке аспирантов

при финансовой поддержке Министерства исследований и образования Франции,

1997-2000, рук. Любимов Д.В., Любимова Т.П.

3. Государственная программа поддержки ведущих научных школ, грант

№ 00-15-96112, 2000-2002, рук. Любимов Д.В.
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4. Grant INTAS № 00-0617 "New ways of active control of flows in liquid

systems with interfaces. Applications to crystal growth, for zero gravity or for terrestrial

conditions", 2001-2003, рук. Любимов Д.В., Любимова Т.П.

5. Стипендия пост-докторанта «L’Universite Claude Bernard Lyon 1-UMR

CNRS 5509 Laboratoire de mecanique des fluids et d’acoustique Ecole Centrale de

Lyon » Франция, с 01.11.2002 по 01.09.2003, рук. Hamda Benhadid.

6. Грант РФФИ №04-01-00893 «Теоретическое исследование

устойчивости равновесия и течений многокомпонентных смесей в различных

внешних полях», 2004-2007, рук. Любимова Т.П.

7. Грант НОЦ «Неравновесные переходы в сплошных средах» №06-09н-

010и. Устойчивость адвективного течения бинарной смеси в плоском

горизонтальном слое. 2006, рук. Любимов Д.В.

8. Грант НОЦ «Неравновесные переходы в сплошных средах» №07-09н-

011и. Устойчивость адвективного течения бинарной смеси в плоском

горизонтальном слое с идеально теплопроводными границами. 2007, рук.

Любимов Д.В.

9. Грант РФФИ №10-01-96057 «Гидродинамика многофазных

перистальтических течений в биологических системах», 2010-2012. рук. Д.В.

Любимов.

10. НИР №1.33.11 «Математическое моделирование нестационарных

процессов в нелинейно-вязких многофазных средах» в рамках тем. плана

госбюджетных НИР ПНИПУ по заданиям Мин. обр. и науки РФ №01201161100

на 2011, рук. Цаплин А.И.

11. НИР №1.3927.2011 «Математическое моделирование нестационарных

процессов в жидкостях с особыми» в рамках тем. плана госбюджетных НИР

ПНИПУ по заданиям Мин. обр. и науки РФ на 2012-2014 г., рук. Цаплин А.И.

12. Грант РФФИ р_урал_а №13-08-96004 "Математическое

моделирование влияния внешних воздействий на технологию производства

жаропрочных никелевых сплавов и губчатого титана с учетом фазовых переходов

и химической кинетики.", 2013-2015 г., рук. Цаплин А.И.
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13. НИР №1599 "Математическое моделирование тепломассопереноса в

расплаве ипористой среде при электромагнитных воздействиях" в рамках тем.

плана госбюджетных НИР ПНИПУ по заданиям Мин. обр. и науки РФ на 2014-

2016 г., рук. Цаплин А.И.

14. Грант Российского Научного Фонда №14-01-00090, 2014-2016 г., рук.

Любимова Т.П.

15. Государственная программа поддержки ведущих научных школ, грант

НШ-4022.2014.1, рук. Любимова Т.П., Козлов В.Г., Путин В.Ф., Фрик П.Г.

5 Методология и методы диссертационного исследования

Все основные результаты диссертации получены численно с применением

современных вычислительных методов. При расчете двумерных течений

жидкостей применялся метод конечных разностей, в котором все

пространственные производные аппроксимировались центральными разностями,

а структура течения определялась функцией тока и завихренностью [1]. Линейная

устойчивость равновесных состояний и одномерных стационарных течений

исследовалась методом построения фундаментальной системы с использованием

процедур дифференциальной прогонки и ортогонализации. Системы

обыкновенных дифференциальных уравнений решались методом Рунге-Кутты

четвертого порядка точности [2, 3].

Для исследования устойчивости неодномерных течений применялись

эволюционный метод, основанный на методе конечных разностей, и метод, в

котором система дифференциальных уравнений, описывающих поля возмущений

путем конечноразностной аппроксимации производных, сводилась к обобщенной

алгебраической проблеме на собственные значения. Алгебраическая задача,

полученная в последнем случае, решалась с помощью пакета программ

разработанного в [4].

При высокочастотных вибрационных или электромагнитных воздействиях на

жидкие системы выводились осредненные уравнения движения жидкостей. Для
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вывода таких уравнений использовались известные методы многих масштабов [5]

и осреднения [6].

6 Положения, выносимые на защиту

Автор защищает:

 уравнения пульсационного и осредненного движений степенной жидкости в

вязком пограничном слое вблизи твердой поверхности в поле

высокочастотных вибраций;

 результаты численного моделирования обтекания твердого бесконечно-

длинного цилиндра стационарным и пульсационным потоками степенной и

вязкопластичной жидкостями;

 вид эффективного граничного условия для описания осредненного движения

дилатантной жидкости за пределами стоксового слоя;

 аналитические выражения, описывающие стационарное движение жидкости

Уильямсона по наклонной твердой поверхности;

 результаты численного исследования пульсационного и осредненного течений

вязкопластичных жидкостей при касательных симметричных и

несимметричных вибрациях наклонной твердой поверхности;

 результаты исследования устойчивости стационарного течения псевдо- и

вязкопластичных жидкостей по наклонной твердой поверхности;

 осредненные уравнения термовибрационной конвекции обобщенной

ньютоновской жидкости для высокочастотных неакустических вибраций;

 условия квазиравновесия и жесткого состояния бесконечного наклонного слоя

обобщенной ньютоновской жидкости в поле тяжести при наличии

высокочастотных поступательных вибраций;

 результаты решения исследования устойчивости равновесия обобщенной

ньютоновской жидкости и устойчивости жесткого состояния вязкопластичной

жидкости в наклонном бесконечном слое;
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 результаты решения задачи о термовибрационном конвективном течении

жидкости Уильямсона между двумя твердыми плоскостями, нагретыми до

разных температур;

 результаты исследования стационарных плоскопараллельных конвективных

течений псевдо- и вязкопластичной жидкостей между двумя твердыми

плоскостями, нагретыми до разных температур;

 результаты исследования линейной устойчивости плоскопараллельного

конвективного течения жидкости Уильямсона и надкритических режимов

конвекции такой жидкости между двумя твердыми плоскостями, нагретыми до

разных температур;

 результаты численного моделирования адвективного течения проводящей

жидкости в бесконечном горизонтальном канале прямоугольного сечения во

внешнем стационарном однородном магнитном поле;

 результаты численного решения линейной задачи устойчивости стационарного

адвективного течения проводящей жидкости в бесконечном горизонтальном

канале прямоугольного сечения при различных направлениях внешнего

стационарного магнитного поля;

 эффект дестабилизации стационарного адвективного течения проводящей

жидкости горизонтальным поперечным к оси канала магнитным полем;

 математическую модель, описывающую осредненный и пульсационный

тепломассоперенос, в проводящем расплаве в индукционной печи при

воздействии внешнего переменного неоднородного высокочастотного

магнитного поля;

 условие эффективного индукционного прогрева парамагнитного материала,

полученное на основании численного моделирования проникновения

переменного неоднородного высокочастотного магнитного поля в расплав;

 результаты решения линейной задачи устойчивости стационарного

адвективного течения бинарной смеси в плоском горизонтальном слое с

учетом термодиффузионного эффекта.
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7 Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

апробированных теоретических подходов и численных методов; согласием

результатов в предельных случаях с имеющимися в литературе; тестированием,

применяемых алгоритмов и программ путем сопоставления с известными

результатами; исследованием сходимости конечно-разностных схем при

уменьшении пространственного шага сетки.

Материалы диссертации докладывались на ряде конференций, научных

школ, конгрессов и семинаров:

1. 12-я Международная зимняя школа по механике сплошных сред.

Пермь: ИМСС УрО РАН, 1999 г.

2. 16
th
IMACS World Congress. Lausanne, 2000 г.

3. VII Международная конференция "Устойчивость гомогенных и

гетерогенных жидкостей". Новосибирск, 2000 г.

4. VIII Всероссийский съезд по теоретической и прикладной механике.

Пермь, 2001 г.

5. International Conference «Advanced Problems in Thermal Convection».

Perm, Russia, 2003 г.

6. Зимняя школа по механике сплошных сред (пятнадцатая). Пермь:

ИМСС УрО РАН, 2007 г.

7. Всероссийская конференция молодых ученых (с международным

участием) «Неравновесные процессы в сплошных средах», материалы

конференции, Пермь, 2007 г.

8. Всероссийская конференция по математике и механике, посвященная

130-летию Томского государственного университета и 60-летию механико-

математического факультета. Томск: Томский государственный университет,

2008 г

9. 8
th

International Meeting on Thermodiffusion. Germany, Bonn, 2008 г.

[…]


неустойчивости стационарного решения для смеси №3 аналогична форме, которая

наблюдалась в случае смеси №2 (см. рисунок 7.6). Неустойчивость адвективного

течения однокомпонентной жидкости при 6.7Pr  , как и при 0.7Pr  , связана с

развитием спиральных монотонных возмущений релеевского типа. Граница

неустойчивости по отношению к плоской релеевской колебательной моде лежит

немного выше [73, 358-360].
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Рис. 7.7 Смесь №3 – раствор соли в воде 6.7, 101Pr Le  . Границы области

неоднозначности стационарного решения (пунктирные линии 1, 1') и зависимости

минимального критического числа Релея от параметра разделения: штрих-

пунктирные линии 2, 2' – спиральная монотонная длинноволновая мода, 3, 3' –

спиральная монотонная релеевская мода, 4 – плоская колебательная релеевская

мода, 5 – спиральная колебательная мода

Кривые 3 и 4 на рисунке 7.7, определяющие границы неустойчивости смеси

№3 по отношению к спиральным монотонным и плоским колебательным

возмущениям релеевской природы, пересекают ось чисел Релея при 857.5Ra  и

978.7Ra  соответственно. При положительных значениях параметра разделения

наблюдается дестабилизация как спиральной монотонной, так и плоской
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колебательной релеевских мод, причем эффект дестабилизации спиральной

монотонной моды гораздо сильнее, так что в случае нормальной термодиффузии (

ε 0 ) эта мода остается наиболее опасной.

При аномальной термодиффузии в узком интервале
50.037 ε 2.3 10    

наиболее опасной является спиральная колебательная мода неустойчивости с

отличным от нуля волновым числом (см. фрагмент к рисунку 7.7). Справа и слева

от этого интервала в диапазонах значений параметра разделения
52.3 10 ε 0   

и 0.87 ε 0.037    за кризис основного состояния ответственна спиральная

монотонная релеевская мода неустойчивости (кривые 3 и 3' на рисунке 7.7 и

фрагменте к нему).

Далее, в интервале 1 ε 0.87    неустойчивость связана с развитием

плоских длинноволновых возмущений (кривая 1 на рисунке 7.7), а при ε 1  , как

и в случаях смесей 1 и 2, верхняя ветвь стационарных решений неустойчива по

отношению к спиральным возмущениям.

7.5 Основные результаты и выводы

Адвективное течение приводит к формированию плотностной вертикальной

стратификации, которая является потенциально неустойчивой в слоях жидкости,

прилегающих к границам, и потенциально устойчивой в центральной части слоя.

Нормальный эффект Соре усиливает обе стратификации, поэтому он оказывает

стабилизирующее действие на гидродинамическую моду неустойчивости,

порождаемую вихрями, локализованными на границе встречных потоков, и

дестабилизирующе действует на релеевскую моду, связанную с развитием

возмущений в областях неустойчивой стратификации.

В результате при малых числах Прандтля, когда в отсутствие термодиффузии

за неустойчивость плоскопараллельного адвективного течения ответственны

гидродинамические возмущения, нормальный термодиффузионный эффект

оказывает стабилизирующее действие. Однако это действие слабое, поскольку с

ним конкурирует эффект увеличения интенсивности адвективного течения

331

вследствие возрастания продольного градиента плотности. При достаточно

больших числах Прандтля, когда в отсутствие термодиффузии наиболее

опасными являются релеевские моды неустойчивости, нормальный

термодиффузионный эффект приводит к дестабилизации, причем теперь оба

эффекта – и увеличение интенсивности течения, и усиление стратификации

работают в одну сторону, так что дестабилизация оказывается сильной.

В области аномальной термодиффузии и небольших по модулю значениях

параметра разделения имеют место эффекты, аналогичные описанным выше, с

точностью до перемены знака. При достаточно больших по модулю

отрицательных значениях параметра разделения амплитуда скорости

адвективного течения уже не является однозначной функцией параметров, в

некоторой области параметров имеется три стационарных режима с различными

интенсивностями течения. При этом средняя ветвь решений всегда неустойчива,

нижняя ветвь почти всюду устойчива, а для верхней ветви появляются новые

термоконцентрационные механизмы неустойчивости, которые проявляют себя

при значительно меньших числах Релея, чем гидродинамический и релеевский

механизмы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Перечислим основные результаты, полученные в диссертации.

1. Получены уравнения, описывающие пульсационное и осредненное

течения степенной дилатантной жидкости в вязком пограничном слое вблизи

твердой поверхности, и эффективное граничное условие на внешней границе

пограничного слоя. Показано, что увеличение показателя неньютоновости

приводит к уменьшению толщины пограничного слоя, увеличению амплитуды

пульсационного течения и уменьшению интенсивности осредненного течения.

2. Показано, что при обтекании бесконечного твердого цилиндра

пульсационным потоком вязкопластичной жидкости вблизи него образуются

жидкие и жесткие зоны, взаимное расположение которых изменяется в течение

периода пульсаций. Осредненное течение вязкопластичной жидкости качественно

отличается от течения ньютоновской жидкости.

3. Изучено движение слоя вязкопластичной жидкости по колеблющейся

в своей плоскости наклонной твердой поверхности. Рассмотрены симметричные и

несимметричные вибрации. Показано, что вибрации порождают течение даже при

слабом гравитационном воздействии, когда напряжения сдвига малы и в

отсутствие вибраций весь слой, находясь в жестком состоянии, покоится на

твердой поверхности. При несимметричных вибрациях возможны режимы, когда

либо весь слой жидкости, либо его жесткая часть в среднем движутся против поля

тяжести. Получены немонотонные зависимости расхода жидкости от периода

вибраций наклонной плоскости. Определены значения пороговой амплитуды

скорости вибраций твердой поверхности
ca , при достижении которой в слое

возможна генерация осредненного движения. Несимметричность вибраций

существенно понижает пороговое значение
ca . Показано, что для ускорения

процесса стекания слоя вязкопластичной жидкости наиболее эффективны

несимметричные вибрации.
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4. Рассмотрена устойчивость стационарных плоскопараллельных

течений, в наклонных слоях вязкопластичной и псевдопластичной жидкостей со

свободной поверхностью. Показано, что для обеих жидкостей наиболее опасными

являются колебательные длинноволновые возмущения свободной поверхности.

При слабом и умеренном гравитационном воздействии движение слоя

вязкопластичной жидкости более устойчиво, чем псевдопластичной. Усиление

влияния поля тяжести приводит к снижению порога устойчивости течения в

обеих жидкостях. Приближение ориентации слоя к горизонтальной повышает

устойчивость течения, а частота колебательных возмущений растет. При

приближении слоя к вертикали порог устойчивости течения понижается, а частота

наиболее опасных возмущений стремится к нулю. Показано, что для

вязкопластичной жидкости при сильном гравитационном воздействии, а для

псевдопластичной жидкости при слабом и сильном гравитационном

воздействиях, критическое число Рейнольдса, так же как и для ньютоновской

жидкости, прямо пропорционально тангенсу угла наклона слоя.

5. Получены осредненные выражения для тензоров вязких напряжений

обобщенных ньютоновских жидкостей в поле малоамплитудных

высокочастотных неакустических вибраций. Выполнено обобщение условия

существования квазиравновесных состояний при действии малоамплитудных

высокочастотных неакустических вибраций на класс неоднородно-нагретых

обобщенных ньютоновских жидкостей.

6. Показано, что наклонный слой вязкопластичной жидкости в поле

высокочастотных вибраций может находиться в жестком состоянии при

произвольной ориентации вектора градиента температуры − m , но вибрации

должны быть направлены вдоль m . Жесткое состояние может стать

неустойчивым при ориентациях слоя, близких к вертикали или горизонтали.

Высокочастотные вибрации стабилизируют жесткое состояние слоя.

7. Исследовано конвективное движение вязкопластичной жидкости в

плоском вертикальном слое при нагреве сбоку в присутствии высокочастотных
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продольных вибраций. Показано, что с увеличением интенсивности вибраций

проявление вязкопластичных свойств жидкости ослабляется.

8. Исследована устойчивость стационарного плоскопараллельного

конвективного течения жидкости Уильямсона между двумя вертикальными

плоскостям, на которых поддерживаются постоянные разные температуры.

Получены карты устойчивости течения на плоскости параметров число Грасгофа

– число Прандтля. Показано, что, как и в ньютоновской жидкости, при малых

значениях числа Прандтля наиболее опасны монотонные гидродинамические

возмущения, а при больших – тепловые колебательные возмущения. Пороговое

значение числа Прандтля, определяющее переход от монотонной неустойчивости

течения жидкости к колебательной, уменьшается с усилением неньютоновских

свойств жидкости. Получены зависимости числа Гразгофа от реологических

параметров жидкости, определяющие переход от псевдопластичного поведения

жидкости к вязкопластичному. Показано, что при вязкопластичном поведении

жидкости Уильямсона усиление неньютоновских свойств приводит к

стабилизации течения относительно обеих мод неустойчивости.

9. Проведено прямое численное моделирование пространственно-

периодических структур, возникающих в вертикальном слое псевдопластичной

жидкости после потери устойчивости стационарного плоскопараллельного

течения. Полученные значения критических чисел Грасгофа и частоты

критических возмущений оказались близки к найденным при линейном анализе

устойчивости.

10. Исследовано влияние постоянного однородного магнитного поля на

устойчивость стационарного конвективного течения в горизонтальном канале

прямоугольного сечения, вызванного продольным градиентом температуры.

Показано, что при малых числах Прандтля в диапазоне 0 – 0.15 наиболее

опасными являются монотонные гидродинамические возмущения. Магнитное

поле в большинстве случаев подавляет эти возмущения, причем

стабилизирующее действие вертикального магнитного поля является более

сильным, чем горизонтального. Для случая нулевого числа Прандтля обнаружено
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дестабилизирующее действие горизонтального магнитного поля на течение

жидкости при малых и умеренных числах Гартмана, причем эффект

дестабилизации наиболее заметен, когда ширина канала меньше его высоты и

исчезает в широких каналах.

11. Сформулирована математическая модель конвекции металлического

расплава в переменном высокочастотном неоднородном магнитном поле,

учитывающая явления вызванные взаимодействием поля и индукционных токов в

расплаве. Предложена методика расчета магнитного поля индуктора,

представляющего собой короткий соленоид. Рассчитаны распределения

индукционных магнитных полей и токов для различных значений магнитного

числа Рейнольдса. Показано, что оптимальный режим прогрева парамагнитного

образца в переменном неоднородном магнитном поле происходит при значении

магнитного числа Рейнольдса, близком к 12.

12. Изучено влияние эффекта термодиффузии (эффекта Соре) на

устойчивость стационарного адвективного течения бинарной смеси в плоском

горизонтальном слое с твердыми идеально-теплопроводными границами.

Показано, что при малых числах Прандтля, когда в отсутствие термодиффузии за

неустойчивость плоскопараллельного адвективного течения ответственны

гидродинамические возмущения, нормальный термодиффузионный эффект

оказывает слабое стабилизирующее действие. При достаточно больших числах

Прандтля, когда в отсутствие термодиффузии наиболее опасны релеевские моды

неустойчивости, нормальный термодиффузионный эффект приводит к сильной

дестабилизации течения. В случае аномальной термодиффузии при небольших по

модулю значениях параметра разделения имеют место эффекты, аналогичные

описанным выше, с точностью до перемены знака. При достаточно больших по

модулю отрицательных значениях параметра разделения возможно

существование трех стационарных режимов с различными интенсивностями

течения. Показано, что средняя ветвь решений всегда неустойчива, нижняя ветвь

почти всюду устойчива, а для верхней ветви найдены новые

термоконцентрационные механизмы неустойчивости, которые проявляют себя
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при значительно меньших числах Релея, чем гидродинамический и релеевский

механизмы.

В диссертации найдены закономерности течений и тепломассообмена в

нелинейно-вязких и вязкопластических средах при наличии вибраций, а также

условия устойчивости гравитационных и свободно-конвективных течений псевдо-

и вязкопластичных жидкостей. Получили развитие теория конвективных течений

проводящих жидкостей в переменных магнитных полях и теория устойчивости

адвективных течений бинарных жидкостей с учетом эффекта темодиффузии

(эффекта Соре).

Перспективы применения результатов связаны с моделированием

технологических процессов в пищевой, химической, нефтехимической и

нефтедобывающей отраслях промышленности, а также с совершенствованием

реометрических методик. Возможно также применение результатов для изучения

природных явлений, таких как оползни, селевые потоки и снежные лавины.

Результаты, представленные в диссертации, важны и с общетеоретической точки

зрения, на их основе возможно дальнейшее развитие исследований

нестационарных и неизотермических течений неньютоновских жидкостей.

Важным практическим приложением результатов по адвективным течениям

проводящих жидкостей и бинарных смесей является выращивание кристаллов

горизонтальным методом Бриджмена. Результаты диссертации могут быть

применены при разработке методик управления движением жидкостей с

помощью магнитных полей, при изучении атмосферных циркуляций, движений в

океане, коре и мантии Земли, а также при описании процессов тепло- и

массопереноса в мелких водоемах.

На основе построенной в диссертации математической модели

индукционного нагрева и тепло- массопереноса парамагнитного расплава в

промышленной индукционной печи планируется создать методические

рекомендации по оптимизации процесса индукционной плавки, что позволит

увеличить энергоэффективность процесса и повысить степень чистоты

получаемого продукта.
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