ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Перминова Анатолия Викторовича
«ДВИЖЕНИЕ ЖИДКОСТЕЙ С РАЗЛИЧНОЙ РЕОЛОГИЕЙ
ВО ВНЕШНИХ СИЛОВЫХ ПОЛЯХ», представленной на соискание
ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа А.В. Перминова посвящена исследованию влияния вибрационного, магнитного и гравитационного полей на поведение жидкостей с различной реологией. Автор исследовал закономерности нестационарных изотермических и неизотермических течений нелинейно-вязких жидкостей в поле высокочастотных вибраций, влияние магнитного поля на индукционный разогрев проводящего расплава и возникающее в нем конвективное течение, воздействие термодиффузии на структуру и устойчивость адвективных течений бинарных смесей. Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что поведение нелинейно-вязких жидкостей в вибрационных полях было практически не изучено. С прикладной точки зрения тема диссертации актуальна в связи с потребностями современных технологий по производству и переработке неньютоновских жидкостей, таких как нефть, краски, растворы полимеров, жидкие пищевые продукты. Исследования ньютоновских жидкостей с особыми свойствами (проводящие жидкости и бинарные смеси) являются актуальными, в частности, для полупроводниковой микроэлектроники.

Полученные результаты обладают новизной. Впервые исследованы течения вязкопластических жидкостей на вибрирующей наклонной твердой поверхности, решена линейная задача об устойчивости вертикального плоскопараллельного течения псевдо- и вязкопластичной жидкостей, изучено стационарное адвективное течение проводящей жидкости в однородном магнитном поле. Диссертационная работа имеет практическое значение для моделирования динамических процессов в нефтяной, химической, пищевой промышленности, для оптимизации технологий индукционной плавки и выращивания кристаллов горизонтальным методом Бриджмена. С фундаментальной точки зрения проведенные исследования расширяют теорию вибрационных воздействий на гидродинамические системы.

Материалы диссертации прошли всестороннюю апробацию, широко обсуждались на российских и международных конференциях. По материалам исследований опубликованы 15 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень Министерства образования и науки для представления результатов докторских диссертаций. Достоверность результатов не вызывает сомнения.

По тексту автореферата можно сделать следующее замечание. В автореферате отмечается, что основные результаты получены численным методом. Поэтому было бы целесообразно хотя бы в нескольких случаях привести детали численных решений: используемые сетки в методе конечных разностей, затраты компьютерного времени и пр. Однако, вероятно, такая информация содержится в самой диссертации.

В целом, автореферат характеризует диссертацию Перминова Анатолия Викторовича «Движение жидкостей с различной реологией во внешних силовых полях» как завершённую научно-квалификационную работу, которая соответствует требованиям п.9 «Положения о Присуждении ученых степеней». Автор диссертации Перминов А. В. заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Ведущий научный сотрудник
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института проблем механики им. А.Ю. Ишлинского
Российской Академии наук,
доктор физико-математических наук

Соболева Е. Б.
28.03.2016г.

Соболева Елена Борисовна,
119526, Москва, пр-т Вернадского, д. 101, к. 1, ИПМех РАН
тел.: 8(495)434-32-83, 8(495)434-20-70
e-mail: soboleva@ipmnet.ru

Я, Соболева Елена Борисовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.